
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 54  di data 29.03.2022 
 

del Responsabile del Servizio  
 

Segreteria 
 
 

 

 
 
 
OGGETTO:  Efficientamento energetico impianto illuminazione pubblica nel 

Comune di Porte di Rendena – I lotto S.S. 239 – Javrè – Villa Rendena” 
– CUP I93G20000500005. Esame ed approvazione della contabilità 
finale, del certificato di regolare esecuzione e del prospetto 
riepilogativo della spesa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

COMUNE DI PORTE DI RENDENA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
Via di Verdesina n° 9   

C.A.P. 38094– Tel: 0465/321370 – Fax: 0465/321818 
Cod. Fisc. e P.Iva 02401990227 

 
Email: protocollo@comuneportedirendena.tn.it 
Pec: comune@pec.comuneportedirendena.tn.it 

 
 

 



OGGETTO: Efficientamento energetico impianto illuminazione pubblica nel 
Comune di Porte di Rendena – I lotto S.S. 239 – Javrè – Villa Rendena” 
– CUP I93G20000500005. Esame ed approvazione della contabilità 
finale, del certificato di regolare esecuzione e del prospetto 
riepilogativo della spesa.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- l’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, (legge di bilancio 2020), 
prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi 
per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica 
e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche. 

- ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 
comuni, con decreto del Ministero dell’Interno, in misura differenziata, sulla base della 
popolazione residente al 1° gennaio 2018. In particolare per i Comuni con popolazione 
inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad € 50.000,00.=;  

- i commi da 31 a 37 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabiliscono le condizioni da 
rispettare relativamente alle opere pubbliche da finanziare (comma 31), il termine del 15 
settembre di ciascun anno di riferimento del contributo per l’inizio dell’esecuzione dei lavori 
(comma 32) le modalità di erogazione, revoca dal beneficio, monitoraggio delle opere, 
controlli a campione e obblighi di pubblicità (commi da 33 a 37).  

- il comma 2 dell’articolo 3 del decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 stabilisce che: “Per i comuni delle 
regioni a statuto speciale Friuli- Venezia Giulia e Valle d’Aosta e delle Province autonome 
di Trento e di Bolzano i contributi sono erogati per il tramite delle Autonomie speciali”. 

- con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno del 14 gennaio 2020, sono stati assegnati, per l’anno 2020, i contributi previsti 
dall’articolo 1, comma 29, della legge n. 160 del 2019, ai comuni della Provincia autonoma 
di Trento, per l’ammontare complessivo di € 8.980.000,00.=; il medesimo decreto stabilisce 
inoltre, in applicazione dei commi da 29 a 37 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019, le 
modalità di operative della misura in oggetto 

- con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno del 30 gennaio 2020 sono assegnati, per gli anni dal 2021 al 2024, i contributi 
previsti dall’articolo 1, comma 29, della legge n. 160 del 2019, ai comuni della Provincia 
autonoma di Trento, per l’importo complessivo annuale di € 8.980.000,00.= per ciascuno 
degli anni dal 2021 al 2024; il medesimo decreto stabilisce inoltre, in applicazione dei 
commi da 29 a 37 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019, le modalità operative della 
misura in oggetto.  

- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 412 del 27.03.2020, esecutiva, sono stati 
assegnati i contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile di cui all'articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
(legge di bilancio 2020) e stabiliti i criteri di erogazione. 



- l’amministrazione comunale del Comune di Porte di Rendena ha deciso di utilizzare i 
contributi in argomento per il parziale finanziamento dei lavori di efficientamento energetico 
dell’impianto di illuminazione pubblica dell’intero comune in quanto in alcuni tratti lo stesso 
è obsoleto con notevole dispersione sia energetica che luminosa. 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 22.04.2020, esecutiva, si provvedeva 
ad incaricare il P.I. Madaschi Pietro, con Studio in Porte di Rendena (Tn), della 
progettazione preliminare dei lavori di “Efficientamento energetico dell’impianto di 
illuminazione pubblica del Comune di Porte di Rendena”, per un importo pari a € 
3.882,63.=, già scontato del 30%  a cui vanno aggiunti gli oneri previdenziali e fiscali come 
per legge, per complessivi € 4.076,76.=, come risultante dal preventivo pervenuto in data 
21.04.2020 al prot. n. 2106; 

- in data 03.06.2020, sub prot. n. 2831 il P.I. Madaschi Pietro provvedeva a consegnare il 
progetto preliminare in argomento 

- tale progetto è suddiviso in lotti in modo da poter procedere per gradi alla sistemazione 
dell’intero impianto di illuminazione pubblica comunale usufruendo negli anni del contributo 
statale sopra citato, a cui si può accedere solo se l’inizio dei lavori avviene entro il 15 
settembre di ciascun anno 

- con delibera della Giunta Comunale n. 101 del 01.07.2020, esecutiva, si è provveduto ad 
incaricare il P.I. Madaschi Pietro con Studio in Porte di Rendena (TN), Via Masere, n. 19, 
della progettazione definitiva, esecutiva e  direzione lavori, misura e contabilità e certificato 
di regolare esecuzione dei lavori di efficientamento energetico impianto di illuminazione 
pubblica del Comune di Porte di Rendena- Lotto I S.S. Javrè – Villa Rendena alle 
condizioni definite nel preventivo di spesa pervenuto in data 29.06.2020, sub prot. n. 3267, 
verso il corrispettivo complessivo di € 15.915,06.= (oneri previdenziali e fiscali inclusi); 

- con delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 29.07.2020, esecutiva, si provvedeva ad 
approvare, per quanto espresso in premessa, il progetto preliminare dei lavori di  
“Efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica del Comune di Porte di 
Rendena”, così come redatto dal P.I. Madaschi Pietro, con studio in Porte di Rendena 
formante parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente 
allegato, nell’importo complessivo di € 769.200,00.= di cui € 498.812,00.= per lavori ed € 
270.388,00.= per somme a disposizione dell’amministrazione, 

- in data 03.08.2020 il P.I. Madaschi Pietro ha provveduto alla consegna del progetto 
esecutivo in oggetto indicato. 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 05.08.2020, esecutiva, si è provveduto 
ad approvare, in linea tecnica, il progetto esecutivo dei lavori di “Efficientamento energetico 
impianto illuminazione pubblica nel Comune di Porte di Rendena Lotto I S.S. 239 Javrè – 
Villa Rendena”, così come redatto dal P.I. Madaschi Pietro, con studio a Porte di Rendena,  
nell’importo complessivo di € 150.000,00.= di cui € 106.292,02.= per lavori ed € 
43.707,98.= per somme a disposizione dell’amministrazione 

- i lavori in argomento sono interamente finanziati come segue: 
 Canoni aggiuntivi BIM   €    100.000,00.= 
 Contributo statale Legge 160/2019 €      50.000,00.= 

- con determinazione n. 119 del 14.08.2020, si provvedeva, tra l’altro ad: 
1. approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei lavori di “Efficientamento energetico 

impianto illuminazione pubblica nel Comune di Porte di Rendena – I Lotto S.S. 239 – 
Javrè – Villa Rendena”, così come redatto dal P.I. Madaschi Pietro, con Studio in Porte 
di Rendena, nell’importo complessivo di € 150.000,00.= di cui € 106.292,02.= per lavori 
ed € 43.707,98.= per somme a disposizione dell’amministrazione. 

2. autorizzare l’esecuzione dei lavori di cui al precedente punto n. 1 che si ritiene corretta, 
trattandosi di contratto di importo inferiore ad € 150.000,00.=, l’esecuzione in economia 
con il sistema del cottimo fiduciario, previa gara ufficiosa tra cinque imprese, con 



aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso da esprimersi con ribasso percentuale 
unico sull’importo dei lavori a base di gara, ai sensi dell’articolo 52 della L.P. 10.09.1993 
n. 26 e ss.mm., e degli articoli 176 e 178 del relativo Regolamento di esecuzione 
approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg., dando atto che il contratto verrà stipulato 
in forma di scrittura privata; 

- a seguito dell’esperimento di apposita gara i lavori in argomento sono stati affidati alla Ditta 
Marzadri Francesco Impianti Elettrici, con sede in Porte di Rendena (Tn); 

- i lavori sono iniziati in data 15.09.2020; sospesi in data 18.09.2020; ripresi il 18.05.2021; 
sospesi il 13.08.2021; ripresi il 13.09.2021; sospesi il 05.112021; ripresi il 14.02.2022 e 
conclusi il 18.02.2022;     

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 23.06.2021, si è affidato l’incarico al 
P.I. Madaschi Pietro, con Studio a Porte di Rendena della progettazione della 1° variante 
e della maggiore direzione lavori, dei lavori di “Efficientamento energetico impianto di 
illuminazione pubblica nel Comune di Porte di Rendena. Lotto 1 S.S. 239 Javrè – Villa 
Rendena”. 

- in data 30.06.2021 è stato liquidato il 1^ SAL per un importo complessivo di € 65.191,00.= 
+ I.V.A. 22%; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 07.07.2021 si è approvata a tutti gli 
effetti ed ai sensi degli art. 51 della L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm. ed ii., art. 106 del 
D.Lgs. 50/2016 e art. 27 della L.P. 09.03.2016, n. 2 la 1° perizia di variante dei lavori di 
“Efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica del Comune di Porte di 
Rendena. I Lotto – S.S. 239 Javrè – Villa Rendena”, così come redatta dal P.I. Madaschi 
Pietro, con studio professionale a Porte di Rendena (Tn) nell’importo complessivo di  € 
150.000,00.= di cui € 106.492,53.= per lavori ed € 42.507,47.= per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

- con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 112 di data 21.07.2021 si è 
modificata la 1° perizia di variante dei lavori in oggetto, concedendo alla ditta appaltatrice 
dei lavori di “Efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica nel comune di 
Porte di Rendena – I Lotto S.S. 239 – Javrè – Villa Rendena” una proroga di 60 giorni del 
termine contrattuale di ultimazione dei lavori. 

- in data 11.10.2021 è stato liquidato il 2^ SAL per un importo complessivo di € 34.443,00.= 
+ I.V.A. 22% 

 
Vista la contabilità finale dei lavori di “Efficientamento energetico impianto di 

illuminazione pubblica nel Comune di Porte di Rendena I lotto S.S. 239 – Javrè - Villa 
Rendena” completa di certificato di regolare esecuzione dei lavori, redatta dal direttore lavori 
P.I. Madaschi Pietro, con studio professionale a Porte di Rendena (Tn), presentata in data 
23.02.2022, sub prot. n. 1000, agli atti, da cui risulta che i lavori in argomento sono stati 
regolarmente eseguiti in conformità delle prescrizioni contrattuali nell’importo complessivo 
netto di € 103.627,12.=. 

 
Dato atto che il Comune di Porte di Rendena ha già provveduto al pagamento del 

primo acconto in data 30.06.2021 per € 65.191,00.= e del secondo acconto in data 
11.10.2021 per € 34.443,00.= e, pertanto, il credito attuale vantato dalla Ditta Marzadri 
Francesco Impianti Elettrici, con sede in Porte di Rendena (Tn), è pari ad € 3.993,12.=. 

 
Atteso che agli atti del Comune non risulta che la ditta esecutrice dei lavori in 

argomento abbia ceduto i propri crediti, né rilasciato deleghe o procure a favore di terzi per 
la riscossione dei mandati di pagamento o che esistano impedimenti di altro genere o abbia 
fatto riserve. 

 



Dato atto che il direttore lavori ha dichiarato la non necessità di pubblicazione degli 
avvisi ai creditori. 

 Visti i certificati della CASSA EDILE, INAIL e INPS attestanti la regolarità contributiva 
e retributiva dell’impresa esecutrice dei lavori in argomento acquisiti mediante liberatoria 
(D.U.R.C.)  

Preso atto che con nota di data 01.03.2022, prot. n. 1149 si è provveduto a chiedere 
alla Provincia Autonoma di Trento – Servizio Lavoro – Ufficio Ispettivo del Lavoro, il rilascio 
delle certificazioni sull’osservanza delle condizioni retributive risultanti dati contratti collettivi 
di lavoro nazionale e territoriale nonché l’inesistenza di pendente vertenziali della ditta 
esecutrice e che con nota pervenuta in data 11.03.2022, sub. prot. n. 1371, la PAT 
comunicava che la stessa non rientrava nel campione da sottoporre a controllo. 

 Vista la richiesta di liquidazione delle proprie competenze, presentata: dal P.I. 
Madaschi Pietro in data 23.02.2022, prot. n. 126 Fatture elettroniche per il saldo delle 
proprie competenze relativamente alla progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori, 
misura e contabilità, certificato di regolare esecuzione dei lavori e predisposizione variante 
per un importo di € 16.357,20.= + Cassa previdenza 5% (€ 817,86.=) + esente I.V.A. per un 
totale complessivo di € 17.175,06.=; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di poter procedere all’approvazione della contabilità 
finale e del certificato di regolare esecuzione e del quadro riepilogativo della spesa 
sostenuta per i lavori di “Efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica nel 
Comune di Porte di Rendena I lotto S.S. 239 – Villa Rendena”; 

Accertata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di 
quanto disposto dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 1 di data 12.01.2022, 
esecutiva, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione atto programmatico di indirizzo 
generale per la gestione del bilancio di previsione 2023-2024 - Individuazione degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi.” 

 
Visto il decreto sindacale n. 1 del 14.01.2022 avente ad oggetto: “Nomina dei 

responsabili dei servizi”. 
 

Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

DETERMINA 

1) di approvare, per quanto meglio specificato in premessa, la contabilità finale ed il 
certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Efficientamento energetico impianto di 
illuminazione pubblica nel Comune di Porte di Rendena I lotto S.S. 239 – Villa Rendena”, 
così come redatti dal direttore lavori P.I. Madaschi Pietro, con studio professionale a 
Porte di Rendena (TN), depositati in data 23.02.2022 sub. prot. n. 1000 nell’importo 
complessivo di € 144.115,09.= di cui € 103.627,12.= per lavori ed € 40.487,97.= per 
somme a disposizione dell’amministrazione; 
 

2) di approvare il prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta come da 
allegato prospetto formante parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
3) di liquidare alla ditta esecutrice dei lavori Marzadri Francesco Impianti Elettrici S.r.l., con 

sede in Porte di Rendena (TN),, il saldo dei lavori di cui al precedente punto 1. come 
risultante dal certificato di regolare esecuzione, pari a complessivi € 3.993,12.= + I.V.A. 
22% (€ 878,48.=) per totali € 4.871,60.= 

 



4) di liquidare al P.I. Madaschi Pietro, con studio in Porte di Rendena (TN), il saldo delle 
proprie competenze relative ai lavori in argomento nell’importo di € 16.357,20.= + Cassa 
previdenza 5% (€ 817,86.=) + esente I.V.A. per un totale complessivo di € 17.175,06.= 
 

5) di restituire alla ditta Marzadri Francesco Impianti Elettrici S.r.l., con sede in Porte di 
Rendena, la garanzia definitiva presentata a mezzo di deposito bancario a garanzia degli 
obblighi assunti con il contratto Rep. n. 134 Atti Privati del 16.09.2020, pari a complessivi 
€ 6.094,19.=, autorizzando a ciò il responsabile del servizio finanziario;  
 

6) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è pari ad € 144.115,09.= 
risulta già impegnati alla missione 10, programma 05, capitolo 2890, piano finanziario 
U.2.02.01.09.012 con determinazione 119 del 14.08.2020. 
 

7) di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 
Responsabile del Servizio Finanziario/Entrate – Ufficio Finanziario ai sensi di quanto 
disposto dall’art 5 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 

8) di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso 
il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex art. 119 e 120 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, entro 30 giorni. 

  



 
 

- ♦♦♦ - 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Segreteria 

 
 Masè Dott.ssa Elsa 

Sottoscrizione digitale 

 

- •▼• - 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
firmato digitalmente, predisposto e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (Artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo responsabile (Art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

(ai sensi dell’articolo 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2)  
    
 
 
Vista la documentazione istruttoria, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del 

provvedimento su esteso ai sensi dell'art. 187 comma 1 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 
 

  
Il responsabile del servizio finanziario/entrate 

Ufficio finanziario 
Frank dott.ssa Silvana 

Sottoscrizione digitale 
                                                                                     


		2022-03-29T09:05:58+0000
	MASE' ELSA


		2022-03-30T09:00:32+0000
	FRANK SILVANA




